N^o 48.**Danzay à l'Aubespine (Conseiller du Roy et secretaire de ses finances).**

18 Sept. 1568. Copenhague

Le Roy de Poulogne veult empescher le commercede Nerue. — La ville de Danzich est seulle cause de ces troubles et differens qui desyre par ce moyen sattirer tout ce commerce,

comme asseurement elle feroit si celuy de Nerue cessoit. Mays il me semble que lad. ville entrepret plus que son pouuoir, et croi quelle se repentira. Car le Roy de Dennemarck en est fort fasche, les Anglois et eulx en sont desja en guerre, pour le moins ilz ont d'un coste et daultre retenu les nauires et biens qui estoient en leur pouuoir. Les Escossais et les pays Bas en sont merueilleusement offensez, et sur tous la ville de Lubech. Dauantage l'une des principales causes de ceste guerre du Roy de Dannemarck et de la ville de Lubech auecq le Roy de Suede est pour led. commerce. (Ibidem).

N^o 49.

Danzay au Roy.

1 Dec. 1568. Roskilde.

Ceulx de Lubech ont occasion de se contenter car ilz ont la confirmation de leurs priuileges au Royaume de Suede qui leur sont fort proffitables et auantageulx, et liberte de negotier auecques le Moscouite en tous lieux que bon leur semblera.

Le Roy d'Espagne et le Duc d'Albe ont ces jours passes rescrit au Roy de Dannemarck afin quil se comportast durant ces troubles des pays bas enuers sa M^{te}. comme leur ancienne amytie et confederation le requirent, et parce quil y a long temps qu'on espere paix par deca led. Duc d'Albe a faict solliciter les gens de guerre qui sont au service du Roy de Dannemarck fort diligentment et y enuoye journallement comme aussi faict le prince dorange et pour ceste cause le conte Gunther de Schwartzembourg y est expressement venu. (Ibidem).

N^o 50.

**Capita legationis nostrae, quae nomine Sacrae ac Ser^{ae}. Reg. Mai. Poloniae dominj nostri, ad Sereniss. Regiam M-tem Daniae post Salutem nunciatam et omnis felicitatis optationem
XX Apr. Anno LXIX Haffiae functi sumus.**

[Сигизмундъ II Августъ убѣждаетъ Фридриха II въ необходимости запрещенія Нарвской торговли]. Superioribus temporibus

hoc (т. е. все, что теперь ввозится къ Московскому царю) defuisse, quod apparatus bellici, quo Christiani Principes utuntur copiam non haberet; jam ijs nauigationibus effectum esse, ut non solum eo instrueretur, sed etiam in posterum ea, quorum vsum etiam non nouerat, ne emere quidem a nostris opus habeat, tot artificibus specie nautarum ex Regnis coeteris in eius ditionem inuectis.

Ita barbarum comunem omnium nostrum hostem comercijs hisce aduersus nosmet ipsos nos instruxisse. atque etiam magis in dies submittendis nouis artificibus, artificiisque bellicis instruere, neque solum hoc etiam ad irrumpendum in mare nostrum, illudque infestandum nauigationibus hisce allicere et inuitare.

Neque enim nos dubitare debere, illum pro barbarico fastu commerciorum illorum fructibus modeste et tranquilli non esse usurum, sed ijs inductum atque illectum de omnibus hujus maris littoribus lucrandis et cognoscendis cogitaturum, et imperium totius illius maris animo concepturum, breuique nostrorum opera et arte, classe constructa et armata, copias suas inter regna nostra, qua ad mare hoc sita sunt, effusurum et emissurum.

Quod cum ita sit, monere Sac. Reg. M^{tem}, ut hoc tantum periculum ac oriens incendium quod nunc edictis solum a M^{te}. ipsius et coeteris Regibus propositis restingui leui momento, quasi remotis ijs, quae ad id excitandum subiectae sunt facibus, possit crescere et vires sumere, M^{tas}. ipsius, cum caeteris Regib. non patiat, eo usque donec tantum fuerit ut id cum periclitatione de imperijs M^{tem}. vestrorum multorum subditorum ac exercituum vestrorum sanguine, uix fortasse restingui possit. Neque propter exiguos priuatorum fructus tanto publico malo non obuiam eundum esse, Qui sane etsi maximi uberrimique essent, tamen tanti nobis eos esse non debere, ut ijs capti tanti publici periculj sensum nobis adimj sineremus. Sed nos tamen tales non esse, quantj fortasse a quibusdam aestimantur, constare, Etenim non minus commode in alijs tam Regiae M^{uis}. Danicae, quam Regni Poloniae quoque ac aliorum dominiorum, Serenissimj Regis nostri emporijs omnes merces deponi et distrahi, quoque ex Moschouia coeteris Regnis usui esse possint, alijs in locis coëmi et compararj, quam Narue posse.

Non ignorare quidem Sac. Reg. M^{tem}. M^u. illius foedus quoddam nuper cum Moscho factum intercedere, tamen id M^{tem}. illius in commodum totius Reip. Christianae fecisse non uiderj, nec cum amicitijs ac pactis cum Christianis Principibus ante obstricta esset, id facere potuisse, nec etiam si pollicita esset, non impedire Moscho-

rum nauigationem, coeteros in Moschouiam immittere, et consensum Christianorum principum communis tantj mali, ac propi exilij caussa de his commercijs intermittendis et prohibendis ipsa impedire et retardare, aut etiam ut maris nostri accolis eo aditus pateat, vrgere non tenerj.

Nam quod ad ciuitates maritimas attinet, habere eas hac de re maiorum suorum ac reliquarum totius Hansae ciuitatum iudicium antiquaque pacta communi illarum inter se iureiurando confirmata et ijs nominem illo commeaturum. Qua de re Regiam M^{tem}. hoc tempore nonnullas earum admonuisse atque quanto plus detrimenti quam commodi ex ea nauigatione ad illas peruenire possit, quod maiores illorum homines prudentes uiderunt, illas benigne docuisse. Antecessores sane etiam utriusque M^{um}. ipsarum, Serenissimos tam Poloniae quam Daniae reges, in amicitijs iungendis, liberam utriusque Regni hominibus nauigationem non aliter unquam esse uoluisse, quam quod eius rej sine incommodo Emporium seu depositorium utriusque Regni fieri posset, Quanto magis nunc, non tam Emporium, quam Regnorum et dominiorum omnium M^{um}. ipsarum et totius christianitatis tanti periculi rationem a M^{um}. illius haberi debere... Petrus Kloczewskj, Johannes Demetrius Solikowskj, S. R. M. Oratores. (Дрезденскій архивъ, 12 Dän. Bücher; Das 10 Buch).

№ 51.

Отвѣтъ, данный Польскимъ посламъ въ Даніи.

26 апрѣля, 1569 года.

De Naruica nauigatione ad quam impediendam Sacram R. D. M^{tem}. Sereniss^a. R. P. M^{tas}. iam iterum tot, ac tam urgentibus rationibus hortata est. Meminit R. Dan. M^{tas}. eorum, quae eadem de causa, cum in foedere sanciendo, tum per literas, et legationes eodem de negocio hinc inde acta ac constituta sint. Quamvis autem R^{ac}. P. M^{tis}. cum in omnibus fraterne gratificari, tum in hac praecipue nauigationis causa, obquam ea tantopere afficitur, amorem et studium suum ipsi probare percupiat: grauibus tamen rationibus, foederibus nempe et pactis, tam veteribus quam recentibus, cum plerisque christianis regibus, ciuitatibus et maris Germanici accolis et ipso etiam Moscorum principe, Ducorum praedecessorum exemplo, constitutis, necessario impeditur: quo minus R.

ipsius M. J. ea in postulatione satisfacere, aut quid a prioribus declarationibus dissimile iam constituere aut respondere possit. Navigationem enim istam et mercimonia Ruthenica, tanta ejus lucri spe, omnibus ferme nationibus captis et illectis, impedire et difficile et periculosum foret, omnis christianis Principibus, statibus ac maritimarum ciuitatum incolis, liberum eius vsum flagitantibus, Quem R. Dan. M^{tas}. ob foedera cum ipsis ante navigationis istius vsum sancita et pactiones initas ac ob maritimarum ciuitatum immunitates et priuilegia, quibus in regnis hisce fruuntur, quantacunque locorum oportunitate, impedire non debet. Quare confidit, R. P. M^{te}. pro sua a diuina benignitate sibj attributa eximia prudentia, et suo erga R. D. M^{tem}. amore et studio, M^{tem}. suam amanter excusatura, et quod in prioribus declarationibus eodem in negotio etiamnum acquiescit, in bonam partem, et fraterne accepturam esse. Cum autem intelligat R. P. M^{te}. alios etiam christianos reges et principes, vtriusque oceani accolas, istius navigationis impediendae gratia, per legationes suas compellaturam. Ipsius etiam R. M^{tas}. R. Pol. M^{uj}. tanto majorem gratificandj facilitatem demonstrare parata est, quanto recentioribus foederum uinculis, initaque magnis in rebus societate, illi magis est conjuncta. — Tamen hoc in capite iam M^{uj}. suae recipere uoluit: Si, quod sperat, R. P. M^{tas}. a reliquis christianis regibus principibus et ciuitatibus communis societatis Hansae Teutonicae impetrauerit, ut illorum subditi et maritimarum urbium incolae a navigationis istius et mercimioniorum Ruthenicorum exercitio penitus abstineant, Ac R. Dan. M^{tas}. de eo idoneis documentis certior facta fuerit. Tum M^{tem}. ipsius subditis etiam suis eam navigationem, promulgatis edictis, interdicturam, et eam, hac in re, cum amicitiae R. P. M^{tes}. tum vtilitatis communis, quam decet, rationem habituram, Iterum etiam hac aestate non minore studio quam hactenus a M^{te}. ipsius factum est, providebit, vt mercimonia exercentes, uectura armorum et eorum quae munitionis nomine censentur prorsus supersedeant. Quod in pace etiam inter electum Sueciae Regem et Lubecenses socios nuper Roschildiae constitutae, sicut R. P. M^{tas}. fraterne perspiciet, expresse cautum et determinatum est. Quam R^{iae}. M^{tes}. suae declarationem ex constantj erga eandem amore et studio perfecta, R^{iae}. P. M^{tis}. eo in negotio iam Satisfactura esse, R. D. M^{tas}. omnino sperat et confidit. (Ibidem).

№ 52.

Фридрихъ II Датскій—Сигизмунду II Августу.

Копенгагенъ, 5 сент. 1569.

Post scripta. Ex diplomate et mandato S. V^{ae}. apud Excubitores istos reperto edoctj sumus, ipsis in omnes Naruam comeantes sine respectu jurisdictionis nostrae Regiae, nostro in salo (?) Ser. V^{ae}. auspicijs vim et direptionem concessam ac permissam. Qua immensa libertate confisi, sicut antea ad S. V^{am}. perscripsimus, ipsi stationes nostras infestare, propriarum nauium nostrarum oppugnationem attentare, ac subditorum nostrorum bona diripere non sunt veritj. Quae res cum ob necessitudinem nostram et foederum mutuorum sententiam, maturam emendationem requirere et non leuia, in tempestiue caueatur, in commoda allatura uideatur. A S. V^a. fraterne petimus, ut illa non solum talibus in literis Rhutenicae Vecturae clausulam omittere; verumetiam sedulo providere et curare uelit, ut isti speculatores portus et stationes omnes, nostro in marj in posterum attingere et infestare penitus desistant. Ne similibus remedijs ad rapacitatem et audaciam ipsorum hominum coerendam, quod certe inuiti facimus uti cogamur. (ibidem).

№ 53.

Отвѣтъ Фридриха II на письмо Сигизмунда отъ 24 іюня, 1569 г.

5 сент. Копенгагенъ.

Quod ad Naruica negocia spectat, ego qua esset M-as V-ra voluntate, Christianissimum Galliarum Regem certiore fecj, plurimumque doleo, ea me M-ti V-ae promittere non posse, quae expectare ab illius M-te uidetur, Multa quoque nunc me dehortantur, Rex Serenissime, ne ea scribam, quae mihi necessario dicenda sunt, tantum tamen M-tis V-ae clementiae et cognitati tribuo, vt benigne mihi sit ignoscitura, si dum officio meo fungar, communique utilitatj studiosissime consultum cupio, aliquid liberius et forte minus considerate a me proponatur.

Conqueritur M-as V-ra permolestaque fert, Moschum comunem hostem Christianorum rebus ad bellum inferendum, protrahendumque necessarijs iuarj; idque minime ferendum esse contendit. Sis, Rex Sigismunde, neminem probum et Reipubl: amantem contradicturum puto, sed omnes aequissimum iudicatuos ut comunj huic periculo mature prouideatur. Hoc igitur nunc curandum est, vt omnium aequa, dignaque ratio habeatur; vitandumque ne quis ob priuata commoda Rempub: in apertum discrimen adducat. Certum est M-tis V. subditos, quamdiu illa pacem vel iudicias cum Moschorum Jmperatore habuit, libera cum Moschis fecisse commercia, acturosque quoties apertum bellum inter vtramque M-tem non erit, quod si M-as V-a aliorum Regum et principum amicorum subditis ea denegauerit, quae suis concedit; illosque vi et armis ad id cogere uoluerit, metuendum sane est, ne illi quoque vi libertatem conseruare, et ius suum tueri conentur, Praeterea Moschus communis hostis, non vulgares habet uires, nec facile in ordinem redigi poterit, Is libere cum reliquis christianis Regibus negotiarj vult, quibus id gratum esse, et ab ipsis expeti non ignorat, Quod si ob hanc causam M-as V-ra omnibus bellum inferre statuerit, quidquid inde accidet, Reipubl: malj, Id M-ti V-ae attribuent, verendumque est, ne Moschus tanta occasione, maximo omnium detrimento comodissime vtatur. Vt igitur M-tas V-a comunj hosti media nocendi adimat ac Regibus et Principibus amicis satisfaciat, pacemque publicam ius omnibus aequaliter reddendo conseruet, Reuerenter M-tem V-am oro, ut leges sanciat, declaretque a quib: mercib: vel rebus in commertijs cum Moschis continuandis, abstinendum sit, Et in deliquentes graues poenas constituat; hac enim aequitate et iustitia M-as V-a malos cohercebit; et bonos (sic veterem ipsis et vsitatam libertatem permiserit) perpetuo sibi denunciet remque se dignam statuet et maxime memorabilem.